CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2017

(Da Senhora Flávia Morais)

 Requer, nos termos regimentais, a
elaboração de Informativo para divulgação
dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão
de Legislação Participativa (CLP) durante o
ano de 2017.

   Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a

elaboração de Informativo para divulgação dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão

de Legislação Participativa (CLP) durante o ano de 2017. O Informativo será elaborado

pela Comissão com a parceria dos órgãos Institucionais da Casa.

JUSTIFICAÇÃO

 Nos termos do artigo 32, XII, do Regimento Interno da Câmara dos deputados,

incumbe à Comissão de Comissão de Legislação Participativa: receber “a) sugestões de

iniciativa legislativa apresentadas por associações e órgãos de classes, sindicatos e entidades

organizadas da sociedade civil, exceto Partidos Políticos”.

Diante disso e tomando por base o princípio da transparência, é de fundamental

importância para este Órgão que as entidades interessadas tomem conhecimento das

atividades da Comissão e  das propostas do Colegiado para os diversos setores da

sociedade.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Pelo exposto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, 30 de maio de 2017.

 Deputada FLÁVIA MORAIS

         PDT/GO